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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá vizualizáciou a záznamom odtlačkov prstov pomocou

ultrafialového žiarenia. V teoretickej časti sú vysvetlené základné princípy daktyloskopie

a metódy snímania odtlačkov prstov. Ďalej je vysvetlená podstata luminiscencie, jej

základné druhy a luminiscenčné spektrá. Praktická časť je zameraná na skúmanie starnutia

laboratórnych vzoriek odtlačkov prstov ultrafialovým žiarením pomocou spektrofluormetra

a laditeľného farbivového lasera. Ďalej sa zaoberá stanovením vhodnej oblasti žiarenia pre

vybudenie luminiscencie k detekcii obrazov odtlačkov prstov z povrchov nevhodných pre

klasické kriminalistické techniky. V závere práce sú zhodnotené merania odtlačkov prstov

vo vybraných spektrálnych oblastiach a navrhnutie smeru ďalšieho výskumu.

Kľúčové slová: Odtlačky prstov, daktyloskopia, ultrafialové žiarenie, luminiscencia,

spektroskopia

ABSTRACT

This theses deals with visualization and record fingerprints with ultraviolet radiation. In

theoretical part are explained the basic principles of dactyloscopy and the method of

fingerprint detection. Additionally, fundamentals, basic types and spectra of luminescence

are explained. The practical part is focused on investigation of aging laboratory fingerprint

samples by ultraviolet radiation with spectrofluorophotometer and tunable dye laser.

Further, it deals with the determination of a suitable radiation area for luminescence

excitation to detect fingerprint images from surfaces unsuitable for classical criminal

techniques. Finally, fingerprint measurements in selected spectral areas are evaluated and

the direction of further research are suggested.
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ÚVOD

V súčasnosti sa ani jeden deň nezaobíde bez násilností, zločinov alebo rôznych výtržností a

kriminálnych trestných činov. K úspešnému odhaľovaniu a vyšetrovaniu týchto trestných

činností využívame vybrané metódy a poznatky kriminalistiky. Je to veda, ktorá rieši a

objasňuje vznik kriminalistických stôp a následne pomocou nich dokáže urobiť

rekonštrukciu zločinu a identifikovať páchateľa. Má dôležitú úlohu v boji proti kriminalite

a jej výsledky sú ovplyvnené kvalitou stôp a následne technickou kvalitou snímania týchto

stôp. Dnes sú technológie oveľa vyspelejšie ako v minulosti a to uľahčuje prácu

vyšetrovateľom pri ich pátraní.

Jednou z metód kriminalistickej praxe je aj metóda vyhľadávania, zviditeľňovania a

skúmania odtlačkov prstov pomocou papilárnych línií, čím sa zaoberá daktyloskopia.

Najrôznejšie technické metódy a prostriedky sa využívajú aj pri vizualizácii a záznamoch

odtlačkov prstov z povrchov nevhodných pre klasické kriminalistické techniky.

Cieľom diplomovej práce je stanoviť vhodnú oblasť žiarenia pre vybudenie luminiscencie

a nájsť vhodné podmienky detekcie obrazov odtlačkov prstov. V teoretickej časti sú

uvedené základné princípy daktyloskopie, metódy snímania odtlačkov prstov, podstata

luminiscencie, základné druhy a spektrá luminiscencie. V závere teoretickej časti sú

vysvetlené účinky a využitie ultrafialového žiarenia. Praktická časť popisuje skúmanie

odtlačkov prstov spektrofluormetrom, pomocou ktorého prebieha analýza starnutia vzorky

na základe merania intenzity emisného žiarenia. Ďalej popisuje meracie zariadenia,

prípravu vzoriek a meranie intenzity žiarenia odtlačku prsta. Druhá kapitola praktickej

časti je zameraná na vizualizáciu a záznam odtlačkov prstov z povrchov nevhodných pre

klasické kriminalistické techniky. Popisuje vybavenie potrebné k vizualizácii a následne

stanovenie vhodnej oblasti žiarenia pre vybudenie luminiscencie odtlačkov prstov. Zaoberá

sa tiež vizualizáciou odtlačkov prstov z povrchov nevhodných pre klasické kriminalistické

techniky. V poslednej kapitole je zhodnotenie výsledkov práce, ktoré môžu poslúžiť ako

inšpirácia a podklad, na ktorý by bolo možné nadviazať v ďalšom výskume.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ODTLAČKY PRSTOV

Ľudské odtlačky prstov sú jedinečné s unikátnym vyvýšeným povrchom pokožky na

každom zakončení povrchu prstov. Každý človek má na povrchu prstov drobné brázdovité

útvary, ktoré vytvárajú rôzne tvary, papilárne línie. Každý človek ich má jedinečné a ich

štruktúra je špecificky tvarovaná. Pomocou nej môžeme identifikovať človeka.

Koža a tiež papilárne línie sa vytvárajú počas embryomentálneho vývoja. Už v tejto dobe

počas štvrtého a piateho mesiaca sa vytvorí základ papilárnych línií, nezameniteľných

obrazcov, ktoré sa vývojom prehlbujú a rozširujú na základe rastu jedinca. Zároveň ich

tvar a obrazce sa nemenia. Každý prst je jedinečný, neexistujú dva rovnaké prsty.

Samozrejme pokiaľ nedôjde k fyzickému poškodeniu povrchu prstov. [1]

1.1 História odtlačkov prstov

Archeologické nálezy dokazujú, že odtlačky prstov sa využívali na identifikáciu už

v Asýrii a v Číne pred 7 tisíc rokmi pred naším letopočtom. Prvý spis o odtlačkoch prstov

pochádza z Číny ako prostriedok k zabezpečeniu totožnosti osôb. V Babylone podpisovali

obchodné zmluvy tým, že namiesto podpisu vložili na hlinené tabuľky odtlačok palca.

Takýmto spôsobom sa uzatvárali písomné zmluvy aj v Perzii. [1]

Najstarší doklad o existencii papilárnych línií pochádza z indiánskych kmeňov, ktoré žili

na území dnešného štátu Indiana. Na kameňoch našli vyryté obrazy „petroglyfy“, ktoré

znázorňujú ľudskú ruku. Ich vek sa odhaduje na niekoľko tisícročí pred naším letopočtom.

Prvé zdokumentované vedecké poznatky na európskom kontinente o odtlačkoch prstov

tvorené špirálami a slučkami popísal v roku 1686 taliansky profesor anatómie na Boloňskej

univerzite Marcello Malpighi. [1]

Obrazmi papilárnych línií sa zaoberal aj český prírodovedec a lekár Ján Evangelista

Purkyně. Veľký pokrok sa zaznamenal tým, že prvý popísal a rozlíšil deväť základných

vzorov papilárnych línií na posledných článkoch prstov a navrhol ich delenie. Môžeme ho

považovať za zakladateľa teórie fyziologických poznatkov daktyloskopie. [1]

Ďalšou osobnosťou zaoberajúcou sa odtlačkami prstov bol anglický úradník William

James Herschel, ktorý si všimol zvyk čínskych obchodníkov, ktorí dohody zapečatili

odtlačkom palca. Odtlačky prstov ho natoľko zaujali, že ich začal skúmať. Zistil

rozdielnosť odtlačkov prstov rôznych osôb. O niekoľko rokov svoj poznatok využil pri
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vyplácaní dôchodkov indickým vojakom. Pre Európana boli Indovia podobní a nevedel ich

rozoznať. Začal ich identifikovať podľa odtlačkov prstov. Skúmaním mnohých odtlačkov

prstov dokázal hypotézu, že v priebehu života sa kresba papilárnych línií nemení. [1]

Takmer súčasne sa zaoberal skúmaním odtlačkov prstov Angličan Henry Faulds

pôsobiaci v Japonsku. Skúmal odtlačky prstov na predhistorických hlinených nádobách, na

domových dverách a tiež na dokladoch. Svoje skúmanie zameral na odtlačky prstov

rôznych národností. [1]

Títo Angličania prišli na rovnakú myšlienku nezávisle od seba a svojimi výskumami

položili základy pre ďalší vývoj daktyloskopie. [1]

Obr. 1. Významní predstavitelia daktyloskopie a rok objavu. [1]

Na ich výskumy nadviazal ďalší Angličan Francis Galton, ktorý vyštudoval medicínu, no

nikdy sa povolaniu nevenoval. Zaoberal sa otázkami dedičnosti a zameral sa na možnosti

odtlačkov prstov pri identifikácii osôb. Dospel k záveru, že každý odtlačok obsahuje malý

trojuholník, kde sa papilárne línie zbiehajú. Ten nazval „delta“ a na tomto základe
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charakterizoval štyri základné typy odtlačkov prstov. Tak vytvoril základy pre


[…]


intenzity žiarenia spomalil a od 6. týždňa merania začala intenzita žiarenia klesať.

Každá nameraná intenzita žiarenia mala podobný priebeh s dvoma vrcholmi intenzít. Prvý

vrchol sa vyskytoval pri emisnom žiarení pri vlnových dĺžkach od 350 nm do 370 nm

a druhý pri vlnových dĺžkach 465 nm až 485 nm. Pre výpočet časovej závislosti boli

vybrané vždy dva vrcholy, ktorých pomerom vyšlo bezrozmerné číslo. K tomuto číslu boli

priradené časové údaje merania, na základe ktorých bol vytvorený graf časovej závislosti.

Pre jednoznačnosť určenia veku odtlačku prsta musí byť meranie vykonané do 42 dní.

Pre určenie presnosti merania bol vykonaný test reprodukovateľnosti merania. Intenzita

emisného žiarenia odtlačku prsta bola zmeraná 5-krát v jednom časovom úseku.

Maximálna chyba merania vyšla 3 %, čo je zanedbateľná hodnota.

Vizualizácia odtlačku prsta na povrchoch nevhodných pre klasické kriminalistické

techniky bola vykonávaná pomocou rady svetiel až po UV žiarenia. Ožarovaný bol najprv

odtlačok na kremennom sklíčku, kde bolo zistené, že vysokú luminiscenciu odtlačok

vykazuje pri UV žiarení pri vlnových dĺžkach 254, 366 a 395 nm.

Pre vizualizáciu odtlačku prsta na nevhodných povrchoch boli vybrané 3 druhy tkanín:

100% satén, 100% polyester, 62% polyamid a 38% elastan. Z experimentu bola zistená

luminiscencia odtlačku na tkanine zo 100% saténu. Tkanina zo saténu bola zmeraná

spektrofluormetrom, ktorým sa zistila absorpcia intenzity žiarenia odtlačkom prsta.

Na základe týchto meraní a zistení je možné vizualizovať odtlačok prsta pomocou

luminiscencie UV žiarením a určiť vek odtlačku zanechanom na laboratórnom sklíčku. Na

odtlačok prsta má vplyv aj prostredie, ktoré naň pôsobí. Ide hlavne o slnečné žiarenie,

prípadne poveternostné vplyvy vonkajšieho prostredia ako napríklad vlhkosť alebo teplota.

Pôsobenie týchto vplyvov na odtlačok treba ešte preskúmať. Na základe meraní použiť

sofistikovanejšie matematické metódy a vytvoriť matematický model, ktorý by odstránil

nežiadúce vplyvy z meraní. Do budúcna by bolo vhodné vytvoriť prenosný spektrometer,

ktorým by sa dali vizualizovať odtlačky prstov a určiť ich vek na mieste činu.
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ZÁVER

S prejavom luminiscencie sa môžeme stretnúť v mnohých priemyselných odvetviach. Jej

využitie býva uplatnené aj v kriminalistických metódach pri vyšetrovaní závažných

trestných činov. Odtlačky prstov bývajú najčastejšou stopou zanechanou na mieste činu

a zvyčajne nie sú voľným okom viditeľné. Tieto latentné daktyloskopické stopy môžu

vzniknúť aj na povrchoch nevhodných pre klasické kriminalistické techniky, čo

predstavovalo hlavný cieľ výskumu.

Teoretická časť práce bola rozdelená do 4 kapitol. V prvej kapitole bola vysvetlená

podstata odtlačkov prstov, metódy snímania odtlačkov prstov, zaistenie daktyloskopických

stôp a ich časová trvácnosť. Druhá kapitola popisuje princíp luminiscencie, jednotlivé

druhy a jej využitie v praxi. V tretej kapitole je vysvetlený pojem spektroskopia a optické

metódy. Keďže praktická časť je zameraná na meranie spektroskopie luminiscencie

odtlačkov prstov, štvrtá kapitola sa zaoberá luminiscenčnými spektrami.

Praktická časť je rozdelená do 3 kapitol. V prvej kapitole bola vykonaná analýza starnutia

odtlačku prsta pomocou luminiscenčnej spektroskopie. Druhá kapitola sa zaoberala

vizualizáciou odtlačkov prstov pod UV žiarením. V poslednej kapitole boli zhodnotené

výsledky experimentov a práce. Analýza starnutia odtlačku prsta bola uskutočnená

pomocou spektrofluormetra, kde bol odtlačok analyzovaný na laboratórnom sklíčku

z kremenného skla. Z nameraných hodnôt bolo zistené, že je možné určiť vek odtlačku

prsta do 42 dní s maximálnou hodnotou chyby merania 3 %, čo je zanedbateľné pre

určenie veku odtlačku prsta. Vizualizácia odtlačku prsta prebiehala najprv na laboratórnej

vzorke z kremenného skla, kde sa stanovili vhodné vlnové dĺžky k vybudeniu

luminiscencie. Odtlačok vykazoval vysokú luminiscenciu pri UV žiarení pri vlnových

dĺžkach 254, 366 a 395 nm.. Potom bol pomocou týchto vlnových dĺžok ožarovaný povrch

nevhodný pre klasické kriminalistické techniky, akými sú tkaniny. Z vybraných tkanín

bola zistená luminiscencia odtlačku na látke zo 100 % saténu.

Pomocou týchto metód by bolo možné vizualizovať odtlačok prsta zanechanom na mieste

činu a určiť jeho vek, čo by pomohlo pri vyšetrovaní trestného činu, určeniu páchateľa na

základe rovnakého času zanechania odtlačku s časom trestného činu. Práca môže

v budúcnosti poslúžiť ako podklad k výskumu, v ktorom je možné pokračovať. Pri ďalšom

pokračovaní vo výskume určenia veku odtlačku prsta odporúčam použiť sofistikovanejšie

matematické metódy, pretože na odtlačok prsta má vplyv aj prostredie, ktoré naň pôsobí.
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