## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** POTÚČEK RADOVAN **Vedoucí práce:** Vojtěch Křesálek

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2018/2019

**Téma diplomové práce:** Vizualizace otisků prstů ultrafialovým zářením

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát. Ani být plagiátem nemůže, jelikož výsledky uvedené v práci byly zjištěny a naměřeny v laboratořích FAI UTB.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde bych chtěl pouze upozornit na fakt, že předložená diplomová práce byla inspirována prací z roku 2018 v časopise Journal of forensic sciences a je tedy naprosto aktuální.

Datum 29. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce